Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 9 апреля 2004 г. N 1/5447

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 апреля 2004 г. N 175

О ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ
(ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336,
от 21.02.2014 N 92)

[bookmark: _GoBack]В целях проведения единой государственной политики в сфере государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ПОСТАНОВЛЯЮ:
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
[bookmark: P17]1. Возложить на Министерство юстиции функции по организационно-методологическому обеспечению и координации государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) юридических лиц - коммерческих и некоммерческих организаций (далее - юридические лица), индивидуальных предпринимателей (за исключением государственной регистрации и ликвидации банков, небанковских кредитно-финансовых организаций, страховых организаций, страховых брокеров, объединений страховщиков).
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336, от 21.02.2014 N 92)
[bookmark: P19]Министерство юстиции:
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
принимает нормативные правовые акты по вопросам, указанным в части первой настоящего пункта;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
взаимодействует с государственными органами по вопросам государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
обобщает практику применения законодательства о государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
разрабатывает предложения о дальнейшем совершенствовании нормативных правовых актов, регулирующих вопросы государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также об упорядочении, систематизации и совершенствовании информационного взаимодействия регистрирующих органов с республиканскими органами государственного управления, иными государственными органами и другими организациями, осуществляющими процедуру постановки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на учет в качестве плательщиков в налоговых органах, респондентов государственных статистических наблюдений и плательщиков обязательных страховых взносов, регистрацию в качестве страхователей по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
осуществляет проверки деятельности регистрирующих органов, в том числе органов, которым в установленном порядке делегирована часть полномочий по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования, по соблюдению законодательства при проведении государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
вносит в регистрирующие органы, в том числе в органы, которым в установленном порядке делегирована часть полномочий по государственной регистрации и ликвидации (прекращению деятельности) субъектов хозяйствования, обязательные для исполнения этими органами представления об устранении допущенных нарушений, выявленных в результате проводимых проверок.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
Министерство юстиции вправе делегировать часть своих полномочий, указанных в части второй настоящего пункта, главным управлениям юстиции облисполкомов, Минского горисполкома.
(часть третья п. 1 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.06.2009 N 336)
2. Совету Министров Республики Беларусь в двухмесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко